ESTADO DA PARAIBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE
GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEIN° 087/2025 Mamanguape/PB, 29 de setembro de 2025

REVOGA A DOAGCAO EFETUADA
ATRAVES DA LElI MUNICIPAL N°

ALV
APRESENTA 4882003, E  AUTORIZA A
g e
PEY A A REVERSAO DE IMOVEL AO
APROVADO PATRIMONIO DO MUNICIPIO DE
. 08710 /3% MAMANGUAPE-PB.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MAMANGUAPE, ESTADO DA
PARAIBA, no uso das atribuicdes que lhe sdo conferidas pela Lei Organica do
Municipio, encaminha para apreciagdao da Camara Municipal o seguinte Projeto de
Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a revogar a doagao do terreno urbano com
a area de 9,53 hectares, localizado no Distrito Industrial, matriculado sob numero
5.400 e Codigo Nacional de Matricula 068718.2.0005400-08, no Cartério de Registro
de Imoveis desta Comarca, formalizada por meio da Lei Municipal n® 488/2003, devido
a inexecugao do encargo imposto na referida norma e na Escritura Publica de Doacgao,

constante do Livro n® 97, DLS. 149/150, do Tabelionato da Comarca de Mamanguape.

Art. 2° Fica revogada a Lei Municipal n® 488/2003, que autorizou a doagao de um

terreno, situado no Distrito Industrial deste Municipio, a Associagdo Missionaria Mana.

Art. 3° O Poder Executivo devera promover, por meio da Procuradoria Geral do
Municipio, as medidas administrativas e, se necessario, judiciais, para assegurar a
imissao na posse, a reintegracao do bem ao patriménio municipal e a averbacao na

matricula do imovel perante o tabelionato competente, livre de quaisquer 6nus.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.
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JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI N° 087/2025

REVOGA A DOAGAO EFETUADA ATRAVES DA LEI MUNICIPAL N° 488/2003, E
AUTORIZA A REVERSAO DE IMOVEL AO PATRIMONIO DO MUNICIPIO DE
MAMANGUAPE-PB.

Excelentissimos Senhores Presidente e Vereadores da Camara Municipal de
Mamanguape,

A Lei Municipal n° 488/2003 autorizou a doagcao de um terreno, localizado no
Distrito Industrial, medindo 9,53 hectares, destinado especificamente a “construgéao e
edificagdo de prédios objetivando o melhor desempenho das atividades
desempenhadas” pela Associagao Missionaria Mana, “incluindo a edificagdo dos
estudios, Transmissores e Torre de Transmissdo da Radio Potiguara de Mamanguape
Ltda”".

Portanto, tratou-se de uma doagdo com encargo ou doagdao onerosa,
modalidade contratual prevista nos arts. 553 do Codigo Civil, bem como no art. 17, §
4° da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, e no art. 76, § 6°, da Lei n® 14.133, de 1°
de abril de 2021. Havendo inexecugdo do encargo, o efeito natural é a possibilidade
de revogagao com a reversao imediata do bem ao patriménio do doador, nos termos
do art. 562 do Cadigo Civil.

A falta de cumprimento do encargo estabelecido € evidente, na medida em que,
passados mais de 20 (vinte) anos, a donataria nada promoveu na area cedida. A
extensdo de terra urbana permanece baldia, com enorme matagal e sem nenhuma
serventia ao interesse publico, motivo que, por si s, autoriza a retomo do bem a
propriedade do doador originario — no presente caso, o Municipio de Mamanguape-
PB.
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Para além deste descumprimento em especifico, a lei ja padecia de vicio de
inconstitucionalidade na sua origem, por ofensa aos principios da legalidade,

impessoalidade, moralidade, eficiéncia e supremacia do interesse publico, todos

previstos na Constituicdo Federal, sendo os quatro primeiros de previsao explicita no
art. 37, caput, e o ultimo implicita, como “corolario natural do regime democratico”,

consoante bem observa o professor José dos Santos Carvalho Filho'.

O art. 17, § 4°, da Lei n® 8.666, de 21 de junho de 1993, estatuto das licitagdes
e contratos administrativos vigente a época da publicagdo da lei que autorizou a

doagao, exigia os seguintes requisitos para se proceder a doagao modal:

i. Procedimento licitatério prévio;

ii. A definicdo dos encargos;

iii. O prazo do seu cumprimento;

iv. Clausula de reversao; e

v. A inclusdo expressa desses elementos no respectivo

instrumento.2.

O dispositivo ainda dispensa a licitacdo “no caso de interesse publico
devidamente justificado”, mantidas ainda as demais condicionantes. Apesar disso,
também nao se verifica, no caso concreto, qualquer justificativa que minimamente
atenda o interesse publico. A despeito da desidia do legislador da época em redigir

uma motivagao escrita a supostamente fundamenta-lo, a sua auséncia é patente.

A finalidade da doagéo foi construir a Associagdo Missionaria Mana para o
desempenho das atividades da referida instituicdo, bem como edificar estudios,

transmissores e torre de transmissao da Radio Potiguara de Mamanguape Ltda.

' CARVALHO FILHO, José dos Santos. Manual de Direito Administrativo. 28. ed. Sdo Paulo: Atlas,
2025, p. 34.

2 A Nova Lei de Licitagdes, a Lei n° 14.133, de 1° de abril de 2021, em seu art. 76, § 6° repetiu
praticamente os mesmos termos do dispositivo previsto na lei anterior: “A doagdo com encargo sera
licitada e de seu instrumento constarao, obrigatoriamente, os encargos, o prazo de seu cumprimento e

a clausula de reversao, sob pena de nulidade do ato, dispensada a licitagdo em caso de interesse
publico devidamente justificado”.
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Tém-se aqui dois pontos que demonstram a inexisténcia de atendimento ao

interesse publico:

i. A entrega de uma superficie de excelente localizag@o a
uma entidade, por mais bem intencionada que ela seja, sem
estipular qualquer oferta de servicos em favor da populagao
ou outro tipo de entrega em beneficio do erario, claramente,
passa ao largo das prioridades que um governo tem para o

Seu povo,

ii. Um dos encargos era a construgao de equipamentos em
prol de uma emissora de radio comercial. Em consulta ao sitio
eletronico Receita Federal, trata-se de sociedade empresaria,
pessoa juridica com fins lucrativos, inscrita no CNPJ sob
n° 10.768.570/0001-80, que nao figurava no instrumento
contratual e, por conseguinte, ndo tinha qualquer

compromisso social vinculado.

Em ambos os casos, nao se constata qualquer retorno efetivo para a
sociedade. Nao ha garantia de geragao de empregos ou outra contrapartida por parte
da emissora terceira envolvida, tampouco algum programa de assisténcia social a ser

realizado pela entidade donataria beneficiaria.

Se esse formato prospera, qualquer pessoa — juridica ou natural — tem a

possibilidade de receber espacos publicos sem qualquer énus.

Ausente, portanto, o interesse publico, o contrato de doagao deveria ter sido

precedido de licitagao na modalidade concorréncia, o que nao ocorreu. Do mesmo
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modo, nao foram estabelecidos prazo para o cumprimento do encargo nem clausula
de reversao.®

Estas faltas deixam evidente a ofensa ao principio da legalidade, na medida
em que a norma municipal e o ato administrativo dela decorrente nao obedeceram

aos ditames da legislagao de regéncia vigente no momento.

A afronta ao principio da impessoalidade reside na total negligéncia em
buscar a proposta mais vantajosa em favor do Municipio de Mamanguape-PB, tendo

em vista o ndo langamento de edital de licitagao para celebrar o contrato em questao.

No mesmo sentido, a violagdo ao principio da moralidade, considerando que
a auséncia de licitagdo, de encargos idéneos e do seu prazo correlato tornou, no

minimo, obscura a finalidade da lei municipal ora revogada.

O instrumento legal também foi contrario ao principio da eficiéncia, uma vez
que o Municipio deixou de utilizar excelente gleba para atender, de fato, ao interesse
social, durante muitos anos. Prova disso é que agora ha uma dificuldade para
encontrar areas de boa localizagdo com o objetivo da construgdo casas populares em
convénio com a CEHAP.

A jurisprudéncia é unissona em reconhecer a inconstitucionalidade de leis com

essas caracteristicas:

Apelagao civel. Agdo civil publica. Doagao de bem imodvel. Auséncia de
licitagao. Requisitos para dispensa ou inexigibilidade.
Inconstitucionalidade. Nulidade do ato. Prescrigdo. Inocorréncia. 1. A
doacdo de bem publico a particulares deve, obrigatoriamente, verificar
o interesse social, visto que se trata de ato excepcional da Administragcdo
Publica, ex vi do art. 17, |, da Lei n. 8.666/93. 2. E nula a doagdo baseada
unicamente em dispositivos legais declarados inconstitucionais, cujo
efeito ex tunc impossibilita que produzam efeitos juridicos validos,
havendo, assim, a reversao da propriedade ao Ente Publico. 3. Nas
hipoteses em que o Ministério Publico busca, por meio de Agao Civil Publica,

3 Sendo necessaria a licitagdo, também caberia a avaliagdo prévia, nos termos do art. 17, |, da Lei n°
8.666/1993.
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providéncias cabiveis para proteger o principio constitucional, afasta-se o
instituto da prescrigdo. Precedentes. STJ. 4. Recurso provido. APELAGAO
CIVEL, Processo n° 0008709-10.2015 .822.0002, Tribunal de Justica do
Estado de Rondénia, 1 Camara Especial, Relator (a) do Acordao: Des.
Daniel Ribeiro Lagos, Data de julgamento: 14/06/2023 (TJ-RO - APELACAQ
CIVEL: 00087091020158220002, Relator.: Des. Daniel Ribeiro Lagos, Data
de Julgamento: 14/06/2023, Gabinete Des. Daniel Ribeiro Lagos)

EMENTA: APELACOES CIVEIS- ACAO POPULAR- PRELIMINAR DE
NULIDADE POR AUSENCIA DE LISTISCONSORCIO NECESSARIO -
REJEICAO - DOAGAO DE BEM PUBLICO A PARTICULAR SEM
OBSERVANCIA DAS FORMALIDADES LEGAIS - IMPOSSIBILIDADE -
INTERESSE PUBLICO - NAO CARACTERIZADO - DOAGAO NULA-
OFENSA AQO DISPOSTO NA LEIl N° 8.666/93 - DECISAO MANTIDA -
RECURSOS NAO PROVIDOS. - Nao ha que se falar em nulidade processual
decorrente da auséncia de formagdo de litisconsércio necessario, se a
hipétese ndo se enquadra no que estabelece o art. 114 do CPC - A doagao
de imoével do Municipio, bem como a alienagéo a terceiros, desprovidas de
formalidades e sem obediéncia as determinagdes contidas na Lei Orgéanica
Municipal n® 1 .225/99 e na Lei n. 8.666/93, caracterizam vicio de nulidade,
impondo-se a confirmagao da reversdo do bem ao patriménio publico.(TJ-MG
- AC: 10452060232306001 MG, Relator.: Elias Camilo, Data de Julgamento:
13/09/2018, Data de Publicagédo: 25/09/2018)

EMENTA: ARGUICAO DE INCONSTITUCIONALIDADE DE LEI. LEI N°
3.530/12, DO MUNICIPIO DE LUZIANIA. DESAFETACAO E DOAGCAO DE
BEM IMOVEL PUBLICO A PARTICULAR. AUSENCIA DE
DEMONSTRACAO DO INTERESSE PUBLICO, AVALIACAO E
PROCEDIMENTO LICITATORIO. AFRONTA AOS PRINCIPIOS DA
ADMINISTRAGCAO PUBLICA. INCONSTITUCIONALIDADE DECLARADA. A
Lei n® 3 .530/12, do Municipio de Luziania, que realizou a desafetacdo e a
doagao de bem imovel a entidade de natureza privada, contém o vicio da
inconstitucionalidade, no aspecto material, realizada a transmissao gratuita
de area urbana sem a justificativa do interesse publico, a prévia avaliagao e
o procedimento licitatorio, exigéncias estabelecidas pela Lei n° 8.666/93,
violando os principios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade
e eficiéncia, afrontando o art. 92, caput, da Constituigdo do Estado de Goias.
ARGUICAO DE INCONSTITUCIONALIDADE DE LEI PROCEDENTE. (TJ-
GO - ARG: 00849002720138090100, Relator.: LUIZ CLAUDIO VEIGA
BRAGA, Data de Julgamento: 16/06/2020, Orgdo Especial, Data de
Publicagao: DJ de 16/06/2020)

EMENTA: ARGUIGAO DE INCONSTITUCIONALIDADE. LEI N° 4.376/2015.
MUNICIPIO DE ITUIUTABA . DOAGCAO DE IMOVEL PUBLICO A ENTIDADE
PARTICULAR. INEXISTENCIA DE PROCEDIMENTO LICITATORIO OU DE
JUSTIFICATIVA DE INTERESSE PUBLICO. VIOLAGCAO AOS PRINCIPIOS
CONSTITUCIONAIS DA ADMINISTRAGAO PUBLICA. INOBSERVANCIA
DO CONTIDO NOS ARTIGOS 13 E 166, INCISO VI, AMBOS DA CEMG .
OFENSA AO ARTIGO 37 DA CONSTITUICAO FEDERAL. ARGUICAO DE
INCONSTITUCIONALIDADE ACOLHIDA. - A Lei Municipal de ltuiutaba - n°
4.376/2015 - viola a norma do artigo 37, "caput" e inciso XXI, da Constituigdo
da Republica, bem como as normas dos artigos 13 e 166, inciso VI, ambos
da Constituicho do Estado de Minas Gerais, devendo ser declarada
inconstitucional - Ainda, e ja nos termos do artigo 17, § 4° da Lei de
Licitagbes, a doagdo de bem piiblico, sob pena de nulidade do ato, devera
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ocorrer por meio de procedimento licitatério, constando os encargos,
prazo de cumprimento e clausula de reversao . A licitagdo somente podera
ser dispensada caso haja interesse publico obrigatoriamente justificado - A
Administragdo Publica deve observar os principios da legalidade,
impessoalidade, moralidade, publicidade, eficiéncia e razoabilidade - Na
espécie, objetiva a Municipalidade, com a implantagdo da Lei Municipal n°
4.376/2015, ora questionada, autorizagdo para doagdo de bem publico a
entidade particular, sem, contudo, justificar, de forma especifica, qual a sua
natureza e a que ela se destina, circunstancia que importa em vicio de
inconstitucionalidade material, pois ausente demonstragdo de estar
subordinada ao interesse publico. (TJ-MG - ARG: 50016943020178130342,
Relator.: Des.(a) Wander Marotta, Data de Julgamento: 18/02/2022, ORGAO
ESPECIAL, Data de Publicagdo: 22/02/2022)

Diante, pois, da inexecugao do encargo estabelecido e da inconstitucionalidade
da norma, calcado no atingimento do real interesse publico, entende-se pela
necessidade da revogacao da norma em questao (Lei ° 488/2003) para reverter o
imovel ao patrimdnio publico para que a ele seja dada a devida finalidade social que
provoque verdadeiros beneficios 4 comunidade.
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CERTIDAO DE INTEIRO TEOR PROTOCOLO
Cédigo Nacional de Matricula TN RRTRRERRL IR T
[ 068718.2.0005400-08 | 2025006132

Flavio Henrique Silva Pozzobon, Interino do Registro de Iméveis da cidade de
Mamanguape, Estado Paraiba, na forma da Lei, CERTIFICA, a pedido verbal de pessoa interessada,
que pesquisando nos Livros de Registro de Iméveis encontrou o imovel abaixo caracterizado,
transcrevendo, no presente documento, os registros, averbagdes e anotagdes concernentes ao bem
especificado.

MATRICULA: 5.400

TERRENO DENOMINADO SOLO DE MAMANGUAPE, NESTE MUNICIPIO E COMARCA, COM A AREA DE 9,53 HA (NOVE
HECTARES E CINQUENTA E TRES ARES), COM OS SEGUINTES LIMITES E CONFRONTAGOES: AO NORTE, COM O
TERRENO PERTENCENTE AO DISTRITO INDUSTRIAL; AO SUL, COM O TERRENO PERTENCENTE AO DISTRITO
INDUSTRIAL; AO LESTE, COM A RUA BELA VISTA; AO OESTE, COM A RUA ZABELE. PROPRIETARIA: PREFEITURA
MUNICIPAL DE MAMANGUAPE CGC 08.898124/0001-48. REGISTRO ANTERIOR: R.1/3563, LIVRO 2-T, FLS. 11; MAT. 5400,
LIV. 2AF, FLS. 110. (A) TERESA RAMOS LINS - A OFICIAL.

DATA: 11 DE NOVEMBRO DE 2007.

R-001-005400-R.1/5400 - EM 11 DE NOVEMBRO DE 2007 TITULO: DOACAQ: DOADORA: PREFEITURA MUNICIPAL DE
MAMANGUAPE CGC/MF N° 08.898.124/0001-48, REPRESENTADA PELO PREFEITO CONSTITUCIONAL, FABIO FERNANDES
FONSECA, BRASILEIRO, SOLTEIRO, UNIVERSITARIO, PORTADOR DA CEDULA DE IDENTIDADE N° 1.638.581 SSP-PB,
CPF 873.061.404-00, RESIDENTE A RUA GENESIO DE ANDRADE, N° 99, NESTA CIDADE, DONATARIA: ASSOCIAGAO
MISSIONARIA MANA - AMMA, COM SEDE A RUA ORLANDO SOARES DE OLIVEIRA, S/N, MANAIRA, EM JOAO PESSOA -
PB, CEP 58.032.083,- CNPJ/MF SOB N° 04.790.064/0001-94, REPRESENTADA PELO SR. RONNIERI GOMES ALMEIDA,
BRASILEIRO, CASADO, PORTADOR DA CEDULA DE IDENTIDADE RG N° 1.320.682 SSP-PB, INSCRITO NO CPF/MF SOB N°
691.643.714-68, RESIDENTE EM JOAO PESSOA - PB, NA QUALIDADE DE PRESIDENTE, NOS TERMOS DA ATA DE
ASSEMBLEIA DOS ASSOCIADOS, REALIZADA EM 06 DE MARGO DE 2005, REGISTRADA NO SERVICO REGISTRAL-
TOSCANO DE BRITO, DESTE ESTADO, NO LIVRO DE TITULOS E DOCUMENTO E REGISTRO CIVIL DE PESSOAS
JURIDICAS SOB N° 361.396 EM 19/ABRIL/2005, LIVRO A2000. VALOR: R$ 953,00 (NOVECENTOS E CINQUENTA E TRES
REAIS) ITCD R$ 953,00, CONFORME GUIA N° 31279. CONDIGCOES: AS CONSTANTES DA ESCRITURA. NOS TERMOS DO
DECRETO-LEI N° 354/97, PARA CONSTRUGAO E EDIFICACAO DE PREDIOS OBJETIVANDO O MELHOR DESEMPENHO
DAS ATIVIDADES DESEMPENHADAS PELA ASSOCIACAC - AMMA, INCLUINDO A EDIFICACAO DOS ESTUDIOS,
TRANSMISSORES E TORRE DE TRANSMISSAO DA RADIO POTIGUARA DE MAMANGUAPE LTDA, NOS TERMOS DO
DECRETO 398/98, E LE| 488/03. REVERTERAO AO PODER PUBLICO MUNICIPAL OS TERRENO CONCEDIDO A TiTULO DE
INCENTIVO ECONOMICO QUANDO NAO UTILIADOS NA FINALIDADE DO PROJETO APROVADO NO PRAZO DE DOIS (02)
ANOS, SEM INDENIZAGAO DO VALOR DAS BENFEITORIAS. NECESSARIAS OU UTEIS, NELE INCORPORADAS. (A)
TERESA RAMOS LINS - A OFICIAL. EM TEMPO: FORMA DO TiTULO: ESCRITURA PUBLICA DATADA DE 17 DE OUTUBRO
DE 2005, LAVRADA NESTE CARTORIO, LIVRO 97, DLS. 149/150. (A) TERESA RAMOS LINS - A OFICIAL. O REFERIDO E
VERDADE. DOU FE. MAMANGUAPE - PB. 11 DE NOVEMBRO DE 2007.

TERMO DE RESPONSABILIDADE: "OS DADOS CONSTANTES NESTE DOCUMENTO FORAM CERTIFICADOS COM
FULCRO NO ART. 17 DA LEI 6.015/73 E DEVEM SER UTILIZADOS EXCLUSIVAMENTE PARA O FIM QUE SE DESTINAM™
INDICA QUE OS DADOS CONTIDOS NA CERTIDAO SAO PROTEGIDOS PELA LEI GERAL DE PROTEGAO DE DADOS (LEI
N¢ 13.709/18).

Emitido por SARA DA GUIA ANGELO DA SILVA Pagina 1 de 2



Este documento foi assinado digitalmente por
JANETE DAYANNE DA SILVA COSTA
104.358.504-40
Mamanguape - PB, 21 de Agosto de 2025
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ESTADO DA PARAIBA
RECEBIDO CAMARA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE
CASA SENADOR RUI CARNEIRO
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VOTO DO RELATOR:
REVOGA A DOACAO EFETUADA ATRAVES
DALEI MUNICIPAL N° 488/2003, E AUTORIZA
A REVERSAO DE IMOVEL AQO PATRIMONIO
DO MUNICIPIO DE MAMANGUAPE-PB.
1. RELATORIO

Foi encaminhado para analise e parecer a presente proposi¢do que revoga a
doagédo efetuada através da lei municipal n® 488/2003, e autoriza a reversao de
imovel ao patriménio do municipio de Mamanguape-pb.

O Projeto de Lei n° 087/2025 veio devidamente acompanhado de sua
justificativa. Apés leitura em plenario, a matéria foi encaminhada para parecer
juridico prévio a Procuradoria Geral Legislativa, recebendo parecer favoravel.
Entendeu-se por bem realizar a analise de forma conjunta com os membros da
Comissao de finangas, tributagdo, administragéo e desenvolvimento urbano.

E breve relatério.

2. VOTO DO RELATOR

Cabe a Comissdao de finangas, tributacdo, administracao e
desenvolvimento urbano manifestar-se sobre todos os assuntos entregues a sua
apreciagao, quanto ao seu aspecto constitucional, legal e quanto ao seu aspecto

gramatical e légico, nos termos do art. 78, inciso | do Regimento Interno da
Camara Municipal.

Conforme justificativa apresentada, honra-me submeter a elevada deliberacao
dessa egrégia casa o incluso presente projeto de lei que tem como objetivo
revogar a doacgao efetuada através da lei municipal n® 488/2003, e autoriza a
reversdo de imovel ao patriménio do municipio de Mamanguape-pb.

“A Lei Municipal n°® 488/2003 autorizou a doagdo de um terreno,
localizado no Distrito Industrial, medindo 9,53 hectares, destinado
especificamente a “construcao e edificagao de prédios objetivando o
melhor desempenho das atividades desempenhadas” pela Associagdo



Missionaria Mana3, “incluindo a edifica¢do dos estudios, Transmissores
e Torre de Transmissao da Radio Potiguara de Mamanguape Ltda".

Portanto, tratou-se de uma doag&o com encargo ou doagao onerosa,
modalidade contratual prevista nos arts. 553 do Caédigo Civil, bem
como no art. 17, § 4° da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, e no art.
76, § 6°, da Lein® 14.133, de 1° de abril de 2021. Havendo inexecucao
do encargo, o efeito natural &€ a possibilidade de revogagao com a
reversdo imediata do bem ao patriménio do doador, nos termos do art.
562 do Cdédigo Civil."

O Projeto cuida de matéria de predominante interesse local, sobre a qual
cabe ao Municipio legislar. Com efeito, a Constituicdo Federal de 1988 atribuiu
competéncia aos Municipios para legislar sobre assuntos de interesse local (art.
30, inciso |), bem como a Lei Organica preveé tal competéncia legislativa.

“Afalta de cumprimento do encargo estabelecido é evidente, na medida
em que, passados mais de 20 (vinte) anos, a donataria nada promoveu
na area cedida. A extensdo de terra urbana permanece baldia, com
enorme matagal e sem nenhuma serventia ao interesse publico, motivo
que, por si so, autoriza a retorno do bem a propriedade do doador
originario — no presente caso, o Municipio de Mamanguape-PB”.

Assim, sob os aspectos que competem a analise da Comissao de
financas, tributagao, administracao e desenvolvimento urbano. verifica-se que o
Projeto trata de uma unica matéria, nos moldes do artigo 78 do Regimento
Interno desta Casa de Leis, a proposi¢do atende aos preceitos legais.

Ante o exposto, voto favoravelmente a apreciacao e aprovacado do
Projeto de Lei n® 087/2025, de autoria do Poder Executivo, por ser constitucional,
legal e juridicamente viavel.

Sala das Comissoes, 08 de Outubro de 2025.

MA//VA. Lslir LANEGD tamr

Raniery Oliveira Verissimo
Relator

. S L0 = '
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ESTADO DA PARAIBA
CAMARA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE
CASA SENADOR RUI CARNEIRO

PARECER

PARECER DA COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA AO PROJETO
DE LEI N° 087/2025

Ementa: PROJETO DE LEI N° 087/2025. REVOGA A LEI MUNICIPAL N°
483/2003 E AUTORIZA A REVERSAO DE IMOVEL DOADO AO PATRIMONIO DO
MUNICIPIO DE MAMANGUAPE-PB. INEXECUCAO DE ENCARGO.
CONSTITUCIONALIDADE E LEGALIDADE DA MEDIDA. NECESSIDADE DE
OBSERVANCIA DO DEVIDO PROCESSO LEGAL. PELA APROVACAO.

I. RELATORIO

Trata-se de analise do Projeto de Lei n° 087/2025, de autoria do Poder Executivo
Municipal, que visa revogar a Lei Municipal n® 483/2003, a qual autorizou a doagao de um
terreno urbano a Associagdo Missionaria Mana, e, consequentemente, autorizar a reversao
do referido imovel ao patriménio pblico municipal.

A justificativa para a medida, conforme exposto no Art. 1° do projeto, é a
inexecugdo do encargo imposto tanto na lei autorizadora da doagdo quanto na respectiva
Escritura Publica. O projeto determina, ainda, que a Procuradoria Geral do Municipio
adote as medidas administrativas e judiciais cabiveis para a efetivagdo da reversdo e
Imissdo na posse.

E o breve relatorio. Passa-se a analise.
II. FUNDAMENTACAO
A presente analise cinge-se aos aspectos de constitucionalidade, legalidade,

juridicidade e técnica legislativa da proposi¢do, em conformidade com as atribuigdes desta
Comissao de Constituig¢do e Justiga.
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1. Da Competéncia e Constitucionalidade Formal

O Projeto de Let em aprego atende aos requisitos de iniciativa, sendo de
competéncia do Chefe do Poder Executivo propor leis que versem sobre a organizagdo
administrativa e a gestdo de bens publicos, matéria de predominante interesse local, nos
termos do art. 30, I, da Constitui¢gdo Federal. A proposi¢do segue o devido processo
legislativo, ndo havendo vicios formais a serem apontados.

2. Da Legalidade e Constitucionalidade Material

O cerne da questdo reside na possibilidade de o Poder Publico revogar uma doagio
de bem publico em razdo do descumprimento de encargo pelo donatario. A resposta é
afirmativa e encontra solido respaldo na legislagdo e na jurisprudéncia.

A doagdo com encargo, também chamada de doagdo modal ou onerosa, é um ato de
liberalidade que impde ao beneficidrio (donatirio) uma obrigagdo. O descumprimento
dessa obrigacdo autoriza o doador a revogar o ato. No ambito do Direito Privado, a matéria
¢ regida pelos artigos 555 e 562 do Cddigo Civil.

Quando se trata de bens publicos, essa prerrogativa é ainda mais relevante, pois a
doagdo a particulares s6 se justifica pelo atendimento ao interesse publico, que é a
finalidade do encargo. A inexecugdo do encargo frustra o interesse coletivo que motivou a
doagdo, tornando a manutencdo da propriedade com o particular um ato lesivo ao
patriménio publico.

A jurisprudéncia dos tribunais superiores ¢ pacifica quanto a legalidade da reversao
de bens publicos doados quando o encargo ndo é cumprido.

O Superior Tribunal de Justiga (STJ) ja decidiu que a inexecugdo do encargo é
causa para a revogagdo da doagdo, sendo a pretensio de reaver o bem imprescritivel
quando se trata de defesa do patrimonio publico (STJ - REsp: 1690532 SP
2017/0159109-8).

Em outro julgado, o STJ reforgou que a doagdo de bem imdvel a particular s6 se
justifica na presenga de nitido interesse publico, autorizando-se a revogagdo e a reversdo na
hipotese de inexecugdo de encargo (TJ-MT 00028017820038110040 MT).

3. Do Procedimento de Reversdo e o Devido Processo Legal

A efetiva reversido do bem ao patrimdnio municipal depende da instauracdo de um
processo administrativo que assegure ao donatario o contraditorio ¢ a ampla defesa, nos
termos do art. 5°, LIV e LV, da Constituigdo Federal.
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Nesse sentido, o Tribunal de Justi¢a do Espirito Santo (TJ-ES) esclarece:

TJ-ES - APELACAO CIVEL 50056266820238080014

A reversdao de doagao de bem publico com encargo depende de processo judicial ou

administrativo regular, com garantia do contraditorio e da ampla defesa ao donatario, ndo
sendo possivel a reversido automatica baseada exclusivamente em lei municipal.
Portanto, o Projeto de Lei ¢ um passo necessdrio e correto, pois formaliza a vontade
politica e legal do Municipio de reaver o bem, revogando a norma anterior e autorizando a
Procuradoria a agir. Contudo, a agdo subsequente da Procuradoria ¢ imprescindivel para
consolidar a reversdo, devendo comprovar a inexecu¢do do encargo e oportunizar a
manifestacdo da Associa¢ao Missionaria Mana.

[II. CONCLUSAO

Diante do exposto, o Projeto de Lei n° 087/2025 se revela constitucional e legal,
estando em conformidade com o ordenamento juridico patrio. A medida visa proteger o

patrimonio publico e o interesse coletivo, desfazendo uma doagdo que ndo cumpriu sua
finalidade social.

Assim, esta Comissdao de Constitui¢do e Justica opina pela aprovagio do Projeto de
Lei n® 087/2025.

E o parecer, salvo melhor juizo.

Sala das Comissdes, em 09 de outubro de 2025.
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